Instructiuni de montaj si Vi EgMAN N

service Korrektur gelesen:
Kurzzeichen Unterschrift
pentru personalul de specialitate  Geyiinschte Stiickzahl:[ 1300 [ ]500 [ 11000 [ ]
Druckfreigabe: [ ] ohne Korrektur
[ ] mit Korrektur
Vitodens 050-W [ 1nochmals Korrekturabzug

Tip BPJD, 6,5 pana la 33,0 kW
Cazan in condensatie pe combustibil gazos, ca aparat mural
Pentru gaz metan si gaz lichefiat

Indicatii de valabilitate, vezi ultima pagina

VITODENS O050-W

5675 989 RO 2/2015 Va rugam sa pastrati aceste instructiuni!


lederer
korrekturabzug


Masuri de siguranta

Instructiuni de siguranta

Va rugam sa respectati cu strictete aceste masuri de siguranta pentru a
exclude pericole si daune umane si materiale.

Explicarea masurilor de siguranta

Pericol

Acest semn atrage atentia asu-
pra unor posibile daune pentru
persoane.

Atentie

Acest semn atrage atentia asu-
pra unor posibile daune materiale
si daune pentru mediul incon-
jurator.

Observatie
Informatiile trecute sub denumirea de
indicatie contin informatii suplimentare.

Persoanele carora li se adreseaza
aceste instructiuni

Aceste instructiuni se adreseaza exclu-
siv personalului de specialitate autori-
zat.

m Interventiile la instalatia de gaz trebuie
efectuate numai de instalatori autori-
zati de furnizorul de gaz competent.

m Lucrarile la instalatia electrica vor fi
executate numai de electricieni califi-
cati.

m Prima punere in functiune va fi efec-
tuata de executantul instalatiei sau de
un specialist desemnat de acesta.

Prevederi obligatorii

m Prevederi nationale privind instalatiile

m Prevederi legale referitoare la protec-
tia impotriva accidentelor

m Prevederi legale privind protectia
mediului

m Hotaréari ale asociatiilor profesionale
m Normele de siguranta prevazute de
DIN, EN, DVGW, TRGI, TRF si VDE
(@ ONORM, EN, OVGW-TR Gas,
OVGW-TRF si OVE
) SEV, SUVA, SVGW, SVTI, SWKI
si VKF si regulamentul EKAS
1942: Gaz lichefiat, partea 2

Instructiuni de siguranta pentru inter-
ventiile la instalatie

Interventii la instalatie

m In cazul combustibilului gazos, trebuie
inchis robinetul de gaz si asigurat
impotriva deschiderii accidentale.

m Se deconecteaza instalatia de la retea
(de exemplu de la siguranta separata
sau de la un intrerupator principal) si
se verifica daca este intrerupta ali-
mentarea electrica.

m Se asigura instalatia impotriva unei
reconectari accidentale.

Pericol

Suprafetele incinse pot produce

arsuri.

m [nainte de lucrarile de intreti-
nere si de service, aparatul tre-
buie deconectat si lasat sa se
raceasca.

m Nu atingeti suprafetele incinse
de la cazan, arzator, sistemul
de evacuare a gazelor arse si
sistemul de tevi.

5675 989 RO



5675 989 RO

Masuri de siguranta

Instructiuni de siguranta (continuare)

Atentie

Prin descarcari electrostatice,
anumite componente electronice
pot fi avariate.

Atingeti obiectele legate la
pamant, de ex. conducte de
incalzire sau de apa, hainte de
inceperea lucrului pentru a eli-
mina Tncarcarea electrostatica.

Lucrari de reparatii

' Atentie

U Repararea unor componente cu
functie de siguranta pune in peri-
col functionarea sigura a instala-
tiei.
Componentele defecte trebuie
inlocuite cu componente origi-
nale de la firma Viessmann.

Componente suplimentare, piese de
schimb si piese supuse uzurii

' Atentie

U Piesele de schimb si piesele
supuse uzurii, care nu au fost
verificate Tmpreuna cu instalatia,
pot influenta functionarea aces-
teia. Montajul unor componente
neomologate, precum si efectua-
rea unor modificari neautorizate
pot periclita siguranta si pot res-
trange acordarea garantiei.
in cazul inlocuirii unor piese, se
vor utiliza numai piese originale
de la firma Viessmann sau piese
de schimb aprobate de firma
Viessmann.

Instructiuni de siguranta pentru func-
tionarea instalatiei

Masuri ce trebuie luate in caz de

miros de gaz

A Pericol

Emanarea gazului poate con-
duce la explozii, care pot avea ca
urmare accidentari grave.

m Nu fumati! Evitati focul deschis
si formarea de scantei. Nu
aprindeti niciodata lumina si nu
conectati aparatele electrice.

m Se inchide robinetul de gaz.

m Deschideti ferestrele si usile.

m Evacuati persoanele din zona
de pericol.

m Informati, din afara cladirii, fur-
nizorii de gaz si electricitate.

m Dispuneti intreruperea ali-
mentarii electrice a cladirii
dintr-un loc sigur (din afara
cladirii).

Masuri ce trebuie luate in caz de

miros de gaze arse

A Pericol

Gazele arse pot provoca intoxi-

catii care pun viata in pericol.

m Scoateti instalatia de incalzire
din functiune.

m Aerisiti Tncaperea de ampla-
sare a instalatiei.

m Inchideti usile de la incaperile
de locuit, pentru a impiedica o
dispersie a gazelor arse.



Masuri de siguranta

Instructiuni de siguranta (continuare)

Comportament in cazul scurgerii apei
din aparat
A Pericol

La scurgerea apei din aparat,
exista pericol de electrocutare.
Deconectati instalatia de
incalzire de la dispozitivul de
deconectare extern (de ex.
tabloul de sigurante, distribuitorul
de curent).

Instalatiile de evacuare a gazelor arse
si aerul de combustie

Asigurati-va ca instalatiile de evacuare a
gazelor arse sunt libere si nu pot fi obtu-
rate, de ex. de acumulari de condens
sau alte influente exterioare. Asigurati o
alimentare suficienta cu aer de combus-
tie.
Atrageti-i atentia utilizatorului instalatiei
ca nu sunt permise modificari ulterioare
la locul de montaj (de ex. montarea de
conducte, masti sau pereti despartitori).
A Pericol

Instalatiile de evacuare a gazelor
arse neetanse sau infundate,
precum si o alimentare insufi-
cienta cu aer de combustie, pot
produce intoxicatii mortale cu
monoxidul de carbon continut de
gazele arse.
Asigurati functionarea cores-
punzatoare a instalatiei de gaze
arse. Orificiile de alimentare cu
aer de combustie trebuie sa nu
poata fi inchise.

Aparate de aerisire

La utilizarea aparatelor cu evacuarea
aerului in exterior (hote, exhaustoare,
aparate de climatizare) se poate pro-
duce depresiune din cauza aspiratiei. in
cazul utilizarii simultane a cazanului, se
poate forma un curent invers de gaze
arse.

Pericol

Utilizarea simultana a cazanului
cu aparate cu evacuarea aerului
in exterior poate cauza intoxicatji
fatale Tn cazul curentului invers
de gaze arse.

Montati un circuit de blocare sau
luati masuri adecvate pentru a
asigura o cantitate suficienta de
aer de combustie.

5675 989 RO



5675 989 RO

Cuprins

Cuprins

Instructiuni de montaj

Informatie

571001 oo 11Ty PO PR PPTPPPPRPRN 7
Utilizare conform destinatjei 8
Informatii privind produsul................. 8
Eliminarea ambalajulUi.............cooiiiiiiiiiie e 8
Pregatirea montajului..................ccoo i 9
Etapele de montaj

Montarea cazanului si @ racordurilor................oooiiiiiiiiiii e 12
RaCOrdUIi @IECHICE. ... . 17
Instructiuni de service

Prima punere in functiune, inspectia, intretinerea

Etapele de lucru — Prima punere in functiune, inspectia si intretinerea............... 21
Informatii suplimentare referitoare la etapele de lucru..............ccccooeeiiiiiiinns 22

Remedierea avariilor

Etape de lucru si avarii posibile...........ooooviiiiiiii e 43
Mesaj de avarie pe display
=T 0= 1= == T PPPPPSPSP

Trecerea pe alt tip de gaz
Trecerea de la gaz lichefiat la gaz metan..........cccocovi e 61

Automatizare
Funcitii si conditii de functionare in regim comandat de temperatura exterioara.. 63

Scheme
Schema de conectare si schema circuitului electric..........................l 65

Liste de piese componente

Comandarea pieselor COMPONENTE. ...........ccciiiiuuiiiiieeee e 70
Prezentare generala a subansamblurilor 71
(0] (o= 17- TSP PRPRP 72
73
75
77
79
AULOMALIZAIE. ... .ttt eatas et ssssssssasssssssssnsnsennsnnnnens 81
AEIE...c ettt e et e e e e e e e aaaaeaan 83



Cuprins

Cuprins (continuare)

Date tehnice....

Certificate

Declaratie de conformitate.............oooiiiiiii e

Index alfabetic

5675 989 RO



5675 989 RO

Simboluri

Sim-
bol

Semnificatie

X

Trimitere la alt document cu in-
formatji suplimentare

Reprezentarea etapei de lu-
cru:

Numerotarea corespunde suc-
cesiunii de operatiuni.

Avertizare privind pagube ma-
teriale si daune pentru mediul
inconjurator

Zona aflata sub tensiune

@¢._

Acordati o atentie sporita.

D

m Trebuie sa fie perceput zgo-
motul de fixare pe pozitie a
componentei.
sau

m Semnal acustic

m Utilizati o componenta noua
sau

m In combinatie cu o unealta:
curatati suprafata.

Reciclati corespunzator com-
ponenta.

> | = | 4

Predati componenta la centrele
de colectare adecvate. Nu eli-
minati componenta in gunoiul
menajer.

Informatie




Informatie

Utilizare conform destinatiei

Aparatul poate fi instalat si utilizat con-
form destinatiei numai in sisteme de
incalzire inchise conform EN 12828 cu
respectarea indicatjiilor de montaj, de
service si de utilizare respective. El este
prevazut exclusiv pentru incalzirea de
agent termic care indeplineste conditiile
de apa menajera.

Utilizarea conform destinatiei presupune
o instalare stationara in combinatie cu
componente autorizate specifice instala-
tiei.

Utilizarea comerciala sau industriala in
alt scop decat pentru incalzirea cladirii
sau prepararea de apa calda menajera
nu este conform destinatiei.

Informatii privind produsul

Vitodens 050-W, tip BPJD

Reglat din fabricatie pentru functionare
pe gaz metan.

Pentru trecerea pe gaz lichefiat P este
necesar un set de adaptare pe gaz.

Eliminarea ambalajului

Resturile de ambalaj trebuie trimise la
reciclat in conformitate cu dispozitiile
legale.

8

Orice alta utilizare trebuie autorizata de
producator dupa caz.

Utilizarea incorecta a aparatului, respec-
tiv utilizarea necorespunzatoare (de ex.
prin deschiderea aparatului de benefi-
ciarul instalatiei) este interzisa si anu-
leaza orice raspundere a producatorului.
Utilizare incorecta inseamna si modifi-
carea componentelor sistemului de
incalzire in privinta functionarii lor con-
form destinatiei (de ex. prin inchiderea
cailor de evacuare a gazelor arse sau a
cailor de admisie a aerului).

Adaptare pentru livrare in alte tari de
destinatie

Vitopend 050-W se poate livra numai in
tarile care sunt trecute pe placuta cu
caracteristici. Pentru livrarea in alte tari,
o firma specializata autorizata in acest
scop trebuie sa obtina o aprobare indivi-
duala conform legislatiei locale.

5675 989 RO



5675 989 RO

Pregatirea montajului

Pregatirea montajului

Pregatiri in vederea montajului cazanului

Dimensiuni si racorduri

GD 350

156

N

o

S
2 250

nlL

867

642
707

@@@@ g
il

58|58 41
123 [ 123 125
(A Tur circuit primar G % (®) Retur circuit incélzire G %
Apa calda menajerd G 2 (F) Sistem de evacuare condens/eva-
@ Racord alimentare gaz G % cuare supapa de siguranta: Furtun
(D Apérece G % din plastic ¢ 22 mm




Pregatirea montajului

Pregatirea montajului (continuare)

Montarea suportului de perete

(A Sablon pentru montajul cazanului
Vitodens

10

5675 989 RO



5675 989 RO

Pregatirea montajului (continuare)

1. Se potriveste sablonul livrat pentru
montaj pe perete.

2. Se marcheaza gaurile pentru dibluri.

3. Se dau gauri de dibluri de ¢ZJ 10 mm
si se monteaza diblurile.

4. Se fixeaza suportul de perete cu
suruburile alaturate.

Se monteaza suportul de montaj sau
rama de montaj

Instructiuni de montaj pentru
suportul de montaj sau rama de
montaj

Pregatirea racordurilor

' Atentie

. Pentru a evita deteriorarea apa-
ratului,
conductele nu trebuie sa fie soli-
citate de forte si cupluri din exte-
rior.

1. Se pregatesc racordurile hidraulice.
Se spala instalatia de incalzire.

2. Se pregateste racordul de alimentare
cu gaz.

3. Se pregatesc conexiunile electrice.

m In starea de livrare, este conectat
un cablu de alimentare la retea de
1,5 m lungime:
NYM-J 3 x 1,5 mm?

m Cabluri pentru accesorii:
NYM-O 2 conductori min. 0,5 mm?
sau cablu cu 2 conductori pentru
tensiune joasa

Pregatirea montajului

11




Etapele de montaj

Montarea cazanului si a racordurilor

Demontarea panoului frontal si amplasarea cazanului

1. Se slabesc suruburile in partea infe-
rioara a cazanului, dar nu se scot
complet.

2. Se scoate panoul frontal.

12

3. Se agata cazanul pe suportul de
perete

5675 989 RO



5675 989 RO

Etapele de montaj

Montarea cazanului si a racordurilor (continuare)

Montarea racordurilor hidraulice

(A Tur circuit primar G %
Apa calda menajera G %z

Instalarea circuitului de apa rece

[freigegeben durch:

5782565 Export_Multi_ro_RO]
[Vitodens/Vitopend, Kaltwasserinstallation
(Montagevorbereitung)]

©

®® ® ©
%4%

©F

®

@T

Racord apa rece cazan

Golire

Scurgere a conductei de purjare ce
poate fi supravegheata

Supapa de siguranta

© O®®

(© Racord alimentare gaz G %
(D Aparece G ¥
(®) Retur circuit incalzire G %

Pentru montarea armaturilor pe
circuitul agentului termic si pe cel
secundar, vezi instructiunile
separate de montaj

(E) Clapets unisens

() Robinet de inchidere
(G Aparece

(H) Elemente de siguranta

Trebuie montate elementele de sigu-
ranta (H) conform DIN 1988 si EN 806
numai daca presiunea la racordul de ali-
mentare cu apa rece depaseste 10 bar
(1,0 MPa) si nu s-a instalat o supapa
pentru reducerea presiunii apei mena-
jere (conform DIN 4753).

O clapeta unisens sau o supapa cu cur-
gere gravitationala cu clapeta unisens
poate fi folosita numai in combinatie cu
0 supapa de siguranta.

La utilizarea ventilului de siguranta, ven-
tilul de inchidere pentru apa rece de la
cazan nu trebuie sa fie blocat.

13




Etapele de montaj

Montarea cazanului si a racordurilor (continuare)

Se scoate cama de la ventilul de inchi-
dere pentru apa rece (daca exista), astfel
incat sa nu mai poata fi blocat manual.

Amortizor pentru lovituri de berbec

[freigegeben durch: 5671741_Multi_ro_RO]
[Vitodens/Vitopend Wasserschlagddmpfer
(Montagevorbereitung)]

Daca la aceeasi retea cu cazanul sunt
conectate puncte de consum la care sunt
posibile socuri de presiune (de ex. dis-
pozitive de curatare cu jet sub presiune,
masini de spalat sau masini de spalat
vase), recomandam montarea de amor-
tizoare in apropierea aparatelor care pot
cauza aceste socuri de presiune.

Racord de alimentare cu gaz

1. Se racordeaza alimentarea cu gaz la
racordul (A).

14

. Se efectueaza testul de etanseitate.

Observatie

Pentru controlul etangeitatii utilizati
numai aparate si agenti de testare
adecvati si autorizati (EN 14291).
Agenti de verificare a etangeitatii cu
substante necorespunzétoare (de ex.
nitriti, sulfiti) pot deteriora materia-
lele.

Dupa verificare, se indepéarteaza res-
turile de agenti de verificare a etan-
seitatii.

5675 989 RO



5675 989 RO

Etapele de montaj

Montarea cazanului si a racordurilor (continuare)

' Atentie 3. Se aeriseste conducta de gaz.
O presiune de testare prea
ridicata poate provoca avarii
la cazan si la blocul de ventile
de gaz.
Presiune de testare max.
150 mbar (15 kPa). In cazul
unei presiuni mai ridicate pen-
tru detectarea neetan-
seitatilor, se desfac cazanul si
blocul de ventile de la con-
ducta principala de gaz (se
desface imbinarea filetata).

Racord pentru supapa de siguranta si sistem de evacuare a con-
densului

Conducta de evacuare a condensului
(A se racordeaza la reteaua de canali-
zare cu panta continua necesara si asi-
gurand aerisirea pe conducta.

Se vor respecta normativele locale refe-
ritoare la apele reziduale.

Observatie
Sifonul se umple cu apé inainte de a fi
pus in functiune.

15



Etapele de montaj

Montarea cazanului si a racordurilor (continuare)

Umplerea sifonului cu apa

Se umple racordul de evacuare a gaze-
lor arse cu cel putin 0,3 | apa.
' Atentie

Tn momentul primei puneri in
functiune se pot scurge gaze
arse de la racordul de evacuare a
condensului.
Sifonul se umple neaparat cu apa
fnainte de a fi pus in functiune.

Racord de evacuare gaze arse si admisie aer

Se racordeaza tubulatura de evacuare
gaze arse si admisie aer.

Instructiuni de montaj pentru sis-
temul de evacuare a gazelor
arse

Racordarea mai multor Vitodens 050-
W la un sistem comun de evacuare a
gazelor arse

La fiecare cazan racordat, trebuie adap-
tata puterea arzatorului la instalatia de
evacuare a gazelor de ardere. Vezi
pagina 27.

16

5675 989 RO



5675 989 RO

Etapele de montaj

Montarea cazanului si a racordurilor (continuare)

Punerea in functiune poate avea loc
doar daca sunt indeplinite urmatoarele
conditii:

m Trecere libera a traiectelor pentru eva-
cuarea gazelor arse.

m Instalatia de evacuare a gazelor de
ardere la suprapresiune este etansa la
gaz.

m Oirificiile pentru o alimentare suficienta
cu aer de ardere sunt deschise si nu
pot fi inchise.

m Sunt respectate dispozitiile in vigoare
pentru constructia si punerea in func-
tiune a instalatiilor pentru evacuarea
gazelor arse.

Racorduri electrice

Deschiderea elementului de comanda

Necesar numai daca nu este racordat un
receptor radio (accesoriu).

Pericol

Instalatiile de evacuare a gazelor
arse neetanse sau infundate pre-
cum si o alimentare insuficienta
cu aer de ardere pot produce
intoxicatii mortale cu monoxidul
de carbon din gazele arse.
Asiguratii functionarea cores-
punzatoare a instalatiei de gaze
arse. Orificiile de alimentare cu
aer de ardere trebuie sa nu poata
fi inchise.

17



Etapele de montaj

Racorduri electrice (continuare)

Atentie

Prin descarcari electrostatice,
anumite componente electronice
pot fi avariate.

Conexiuni electrice

(A Borne de conectare in partea infe-
rioara a instalatiei

Senzor de temperaturd exterioara

(© Vitotrol 100 sau regulator pentru
temperatura de ambianta, pus la
dispozitie de instalator, cu contact
de conectare pentru joasa tensiune,
cu rezistenta joasa de trecere
La conectare se indeparteaza pun-
tea.

Instructiuni de montaj sepa-
rate

18

Tnainte de inceperea lucrarilor,
elementele legate la pamant,
de ex. conductele pentru
incalzire si apa, trebuie atinse
pentru a conduce incarcarea
electrostatica.

Indicatie pentru conectarea
accesoriilor

La conectare se vor respecta
instructiunile separate de montaj
care sunt atasate accesoriilor.

5675 989 RO



5675 989 RO

Etapele de montaj

Racorduri electrice (continuare)

Senzor de temperatura exterioara (accesoriu)

1. Se monteaza senzorul de tempera- 2. Senzorul de temperatura exterioara
tura exterioara. se conecteaza la bornele 3 si 4 (in
partea de jos a aparatului).
Locul de montaj:
m Perete orientat spre nord sau nord-
vest, 2 pana la 2,5 m deasupra
solului, in cazul cladirilor cu mai
multe etaje se fixeaza in jumatatea
superioara a celui de-al doilea etaj.
m Nu deasupra ferestrelor, usilor si
gurilor de aerisire
m Nu imediat sub balcon sau sub
streasina
m Nu se incastreaza in tencuiala
m Racordare:
cablu bifilar, lungimea cablului
max. 35 m la o sectiune a conduc-
torului de 1,5 mm?

Racordarea la refea

Se racordeaza cablul de alimentare de Dispozitii si directive

la retea la instalatia cladirii.
ﬁ Pericol
Instalatiile electrice realizate

necorespunzator pot conduce la
accidentari din cauza curentului
electric si la deteriorari ale apa-
ratului.

Conectarea la retea si masurile

de protectie (de ex. comutare FI)

trebuie executate in temeiul

regulamentelor urmatoare:

m |[EC 60364-4-41

m Dispozitile VDE

m Conditiile de conectare ale fur-
nizorului local de energie elec-
trica (EVU)

19



Etapele de montaj

Racorduri electrice (continuare)

in cablul de alimentare de la retea tre-
buie prevazut un element de separare,
care deconecteaza de la retea toti con-
ductorii activi pe toate fazele, si cores-
punde categoriei lll de supratensiune

(3 mm) pentru deconectare completa.
Acest element de separare trebuie mon-
tat, in conformitate cu dispozitiile de
montaj, la instalatia electrica fixa.

in plus, recomandam instalarea unui dis-
pozitiv de protectie la curenti vagabonzi
de toate tipurile (FI clasa B[AX [=)) pen-
tru curent (vagabond) continuu care
poate lua nastere la dispozitive cu efi-
cienta energetica.

Cablul de conectare la retea se asigura
cu max. 16 A.

Pozarea cablurilor electrice

Atentie

Cablurile electrice se deterio-
reaza daca vin in contact cu com-
ponente fierbinti.

Tn cazul pozarii si fixarii cablurilor
electrice de instalator, trebuie
avut grija ca temperatura maxima
admisa pentru cabluri sa nu fie
depasita.

20

Pericol

Alocarea incorecta a firelor poate
duce la accidentari grave si la
deteriorari ale aparatului.

Firele ,L1“ si ,N“ nu se vor
inversa.

Pericol

Tn cazul unei defectiuni electrice,
lipsa Tmpamantarii componente-
lor instalatiei poate conduce la
accidentari periculoase prin inter-
mediul curentului electric.
Aparatul si conductele trebuie sa
fie conectate la egalizatorul de
potential al casei.

5675 989 RO



5675 989 RO

Prima punere in functiune, inspeciia, intretinerea

Etapele de lucru — Prima punere in functiune, inspectia si intretinerea

Pentru indicatii suplimentare cu privire la etapele de lucru, vezi pagina indicata

Etapele de lucru pentru prima punere in functiune

Etapele de lucru pentru inspectie

r Etapele de lucru pentru intrefinere Pagina
e o o 1. Umplerea instalatiei de incalzire......................c...ccoee 22
° 2. Trecerea la functionare pe gaz lichefiat....................... 23
° ° ° 3. Masurarea presiunii statice si a presiunii dinamice de
alimentare cu gaz................ccocooiiii e 23
° 4. Reducerea sarcinii maxime pentru incalzire................ 26
o 5. Adaptarea puterii arzatorului la instalatia de evacuare
@ gAZEIOK @rSe.......oiiiiiiiiiiiii e 26
° 6. Adaptarea puterii arzatorului in cazul utilizarii
multiple a instalatiei de evacuare a gazelor arse......... 27
° 7. Verificarea continutului de CO,..............ccccooviiiiiinen. 31
o o 8. Demontarea arzatorului ...............ccceeviiieniiii i, 34
o o 9. Verificarea corpului de flacara si a garniturii
arzatorului...............oooiii e 35
e o 10. Verificarea si reglarea electrodului............................... 36
e o 11. Curatarea suprafetelor de schimb de caldura............. 36
° ° 12. Verificarea sistemului de evacuare a condensului si
curatarea sifonului................cccoo 37
e o 13. Montajul arzatorului ............ccocccooviiiiiiii e 39
e o 14. Verificarea vasului de expansiune cu membrana si a
presiunii in instalatie...................cccooi 40
o o ° 15. Verificarea tuturor racordurilor de pe circuitul primar
si de pe cel secundar privind etanseitatea
e o o 16. Verificarea pozitiei fixe a conexiunilor electrice
e o o 17. Verificarea la presiune de lucru a etanseitatii
componentelor care conduc gazul ................cccceeeeen. 40
o ° 18. Montarea panoului frontal.......................ccooo. 41
° 19. Instruirea utilizatorului instalatiei................................. 42

21




Prima punere in functiune, inspeciia, intrefinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele de lucru

Umplerea instalatiei de incalzire

Atentie

Apa de umplere necores-
punzatoare favorizeaza depune-
rile si aparitia coroziunii si poate
conduce la avarii ale cazanului.
m Inaintea umplerii, instalatia de

incalzire trebuie spalata corect.

m Apa cu o duritate de peste
16,8 °dH (3,0 mmol/l) trebuie
dedurizata.

m In apa de umplere se poate
adauga un agent de protectie
la Tnghet special pentru insta-
latiile de incalzire.

m Se va folosi numai apa care
indeplineste conditiile de apa
menajera.

1. Se inchide robinetul de gaz.

2. Se porneste tensiunea de la comuta-
torul pornit-oprit &).

3. Se activeaza functia de umplere.
1. Se apasa simultan MODE si a cca
3s.
Este afisat ,,SERV“ si ,,0“ se
aprinde intermitent.
. Cu A/v se selecteaza ,,1*.
3. OK pentru confirmare.
Functia de umplere este activa.

N

Observatie

Functia se va deconecta dupa
30 min automat sau dupa oprirea
comutatorului pornit-oprit.

22

5675 989 RO



5675 989 RO

Prima punere in functiune, inspeciia, intretinerea
Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)
4. Se deschid robinetii de inchidere

(daca exista), pusi la dispozitie de cli-
ent.

5. Se umple instalatia de incalzire cu
ajutorul robinetului de la locul de
montaj si se aeriseste. Presiunea
minima in instalatie > 0,8 bar
(0,08 MPa).

6. Se inchide robinetul de umplere de la
locul de montaj.

Trecerea la functionare pe gaz lichefiat

in starea de livrare cazanul este reglat % Instructiuni de montaj separate
pe functionare cu gaz metan G20. Pen-

tru functionare pe gaz lichefiat, trebuie

schimbata duza de gaz si la automati- Trecerea de pe gaz lichefiat pe gaz
zare trebuie modificat tipul de gaz. metan, vezi pagina 61.

Masurarea presiunii statice si a presiunii dinamice de alimentare
cu gaz

A Pericol Functionare pe gaz lichefiat
Formarea de CO ca urmare a La prima punere in functiune/inlocuire,

unui reglaj incorect al arzatorului  rezervorul de gaz lichefiat trebuie spaélat
poate avea drept consecinta ris- de doud ori. Dupéa spélare, rezervorul i
curi grave pentru sanatate. conducta de racordare se aerisesc
Tnainte si dupé lucrérile efectuate  temeinic.
la aparatele pe gaz, trebuie efec-
tuata o masurare a emisiilor de
CO.

23




Prima punere in functiune, inspeciia, intrefinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

Blocul de ventile, vedere din spate

1. Se inchide robinetul de gaz. 5. Se pune in functiune cazanul.
2. Se slabeste surubul &) de pe racor- Observatie
dul de masurare ,IN“ de la blocul de La prima punere in functiune aparatul
ventile, nu se extrage complet. Se poate sd treaca pe avarie, deoarece
racordeaza manometrul. existd aer pe conducta de gaz. Dupa
cca 5 s se efectueaza Reset pentru
3. Se deschide robinetul de gaz. deblocarea arzatorului (vezi pag.
48).

4. Se masoara presiunea statica.
Valoare nominala: max. 57,5 mbar
(5,75 kPa)

24

5675 989 RO



5675 989 RO

Prima punere in functiune, inspeciia, intretinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

6. Se masoara presiunea de alimentare 8. Se scoate din functiune cazanul, se

cu gaz (presiunea dinamica). inchide robinetul de gaz, se scoate
manometrul, se inchide racordul de
Valoare nominala: masurare (A) cu surubul existent.

m Gaz metan: 20 mbar (2,0 kPa)
BE/FR: Gaz metan: 20/25 mbar 9. Se deschide robinetul de gaz si se

(2,0/2,5 kPa) porneste cazanul.
m Gaz lichefiat: 37 mbar (3,7 kPa)

TR: 50 mbar (5,0 kPa) Pericol

Scurgerea de gaz la racordul

Observatie de masurare conduce la peri-
Pentru masurarea presiunii de ali- col de explozie.
mentare cu gaz, trebuie utilizate apa- Se verifica etangeitatea la gaz
rate de mdsura corespunzatoare cu o a racordului de masurare (&).
precizie de min. 0,1 mbar
(0,01 kPa).

7. Trebuie intreprinse masurile cores-
punzatoare conform tabelului

urmator.

Presiune (dinamica) de alimentare cu | Dimensiuni

gaz

pentru gaz metan | pentru gaz liche-

fiat

sub 17,4 mbar sub 25 mbar Nu se efectueaza nicio punere in functiu-

(1,74 kPa) (2,5 kPa) ne si se informeaza furnizorul de gaz,
respectiv furnizorul de gaz lichefiat.

17,4 pana la 25 25 panala 47 mbar | Se pune in functiune cazanul.

mbar (2,5panala4,7kPa

(1,74 panala2,5kPa

peste 25 mbar peste 47 mbar Se monteaza un regulator separat de

(2,5 kPa) (4,7 kPa) presiune Tnainte de intrarea in instalatie
si se regleaza presiunea la 20 mbar
(2,0 kPa) pentru gaz metan, respectiv la
37 mbar (3,7 kPa) pentru gaz lichefiat. Se
informeaza furnizorul de gaz, respectiv
furnizorul de gaz lichefiat.

25



Prima punere in functiune, inspeciia, intrefinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

Reducerea sarcinii maxime pentru incalzire

Sarcina maxima pentru incalzire poate fi
redusa in functie de necesitatile instala-
tiei, cu cate 25%.

1. Se apasa simultan MODE si a timp de
3s.
Pe display apare ,,SERV* si I se
aprinde intermitent.

2. Se selecteaza ,,2“ cu a/v si se con-
firma cu OK.
Pe display clipeste ,,00“ (corespunde
la 100 % din capacitatea arzatoru-
lui).

3. Cu a/v se regleaza puterea dorita a
arzatorului si se confirma cu OK.

4. Se apasa simultan MODE si atimp de
3s.
Regimul de service se incheie. Regi-
mul de service se incheie automat
dupa 30 min.

5. Se pune in functiune cazanul.
6. Verificati puterea setata a arzatorului

prin masurarea debitului de gaz la
putere superioara.

Adaptarea puterii arzatorului la instalatia de evacuare a gazelor

arse

Pentru adaptarea puterii arzatorului la
lungimea tubulaturii de evacuare a gaze-
lor arse se poate seta un coeficient de
corectare.

Observatie

Respectati lungimile max. ale tubulaturii
de evacuare a gazelor arse din lista de
preturi. In cazul in care se depasesc lun-
gimile tubulaturii de evacuare a gazelor
arse din lista de preturi, este necesar un
calcul de functionalitate.

1. Seapasa simultan MODE siatimp de
3s.
Pe display apare ,,SERV* si ,,I“ se
aprinde intermitent.

2. Se selecteaza ,,3“ cu a/v si se con-
firma cu OK.
Pe display se afiseaza intermitent
”oﬂ'

26

3. Se citeste din urmatorul tabel factorul
de corectie necesar in functie de lun-
gimea conductei de evacuare a gaze-
lor arse.

4. Cu a/vse seteaza factorul de corectie
si se confirma cu OK.

5. Seapasa simultan MODE si atimp de
3s.
Regimul de service se incheie. Regi-
mul de service se incheie automat
dupa 30 min.

5675 989 RO



5675 989 RO

Prima punere in functiune, inspeciia, intretinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

Functionare cu racord la cos (2 60 mm

Factor de co- 0 1 2 3 4 5 6
rectie
Putere nomi- Lungime tubulatura evacuare gaze arse (m)
nala (kW)
24 <8 >8< Nu se regleaza
15
33 <8 >8<| >14<| >19< Nu se regleaza
14 19 25
Functionare fara racord la cos (J 60 mm coaxial
Factor de co- 0 1 2 3 4 5 6
rectie
Putere nomi- Lungime tubulatura evacuare gaze arse (m)
nala (kW)
24 4| >4<8 >8<| >12< Nu se regleaza
12 15
33 4| >4<7 >7<| >11< Nu se regleaza
11 20

Adaptarea puterii arzatorului in cazul utilizarii multiple a instala-
tiei de evacuare a gazelor arse

Racordarea mai multor Vitodens 050-W = Inaltime etaj min. 2,5 m

la un sistem comun de evacuare a gaze- m Max. 4 cazane cu aceeasi putere

lor arse: nominala la instalatia de evacuare a
La fiecare cazan racordat, trebuie adap- gazelor arse

tata puterea arzatorului la instalatia de

evacuare a gazelor de ardere cu ajutorul 1. Se apasa simultan MODE si a timp de

unui factor de corectie. 3s.
Pe display apare ,,SERV* si ,,I“ se
Conditii pentru exploatarea instalatiei: aprinde intermitent.
m Tubulatura comuna de evacuare a
gazelor arse in saht ¢ 100 mm 2. Se selecteaza ,,4“ cu A/v si se con-
m Tubul de legatura gaze arse/admisie firma cu OK.
aer de la cazan la saht Pe display se afiseaza intermitent
& 80/125 mm 0.
m Sectiune minima a sahtului
— Patrat 175 x 175 mm 3. Cititi coeficientul de corectie necesar
— Rotund (& 195 mm pentru instalatia de evacuare a gaze-

lor arse din tabelele urmatoare.

27



Prima punere in functiune, inspeciia, intrefinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

4. Cu a/v se seteazafactorulde coreciie 5. Se apasa simultan MODE si a timp de

si se confirma cu OK.

3s.
Regimul de service se incheie. Regi-
mul de service se incheie automat

dupa 30 min.
Un cazan pe etaj
Putere nominala 24 kW
Numar cazane 2| 3] 4

Factor de corectie (valoare re-

Lungime tubulatura evacuare gaze arse

glata) (m)

0

1 <21

2 >21<25 <19 <13
3 - >19<25 >13<17
4 - - >17 <21
5 — — _
6 — _ _
Putere nominala 33 kW

Numar cazane 2| 3] 4
Factor de corectie (valoare re- Lungime tubulatura evacuare gaze arse
glata) (m)

0

1 <12

2 >12<25 <17

3 — <16

4 - >16 <20 <14
5 - >20<25 >14<16
6 - - >16<18
Observatie

Datorita factorului de corectie, se modi-
ficd si domeniul de modulatie al cazanu-

lui.

28

5675 989 RO



Prima punere in functiune, inspeciia, intretinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

1
—1

]
i

|

= ——F

>225m

|

5675 989 RO

— T ——

=

i
1)
1

29



Prima punere in functiune, inspeciia, intrefinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

Doua cazane pe etaj

Putere nominala 24 kW

Numar cazane 2| 4

Factor de corectie (valoare reglata) Lungime tubulatura evacuare gaze
arse (m)

0

1 <15 <5

2 - >5<9

3 - >9<14

4 — >14<15

5 — _

6 — _

Putere nominala 33 kW

Numadr cazane 2| 4

Factor de corectie (valoare reglata) Lungime tubulatura evacuare gaze
arse (m)

0

1 <9

2 >9<15 <6

3 - >6<8

4 - >8<10

5 — >10<13

6 - >13<15

Observatie

Datorita factorului de corectie, se modi-
ficd si domeniul de modulatie al cazanu-
lui.

30

5675 989 RO



5675 989 RO

Prima punere in functiune, inspeciia, intretinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

L

f

e

. AIHA

Alii“HA

>222m

Verificarea continutului de CO,

Observatie

Pentru evitarea avariilor in functionare si
a unor deteriorari, se va utiliza aparatul
cu aer de combustie nepoluat.

20,3m

31




Prima punere in functiune, inspeciia, intrefinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

32

. Aparatul pentru analiza gazelor arse

se racordeaza la orificiul pentru gaze
arse (& de la racordul de gaze arse
al cazanului.

. Se porneste cazanul si se verifica

etanseitatea.

Pericol

Scurgerea de gaz conduce la
pericol de explozie.

Se verifica etanseitatea com-
ponentelor care conduc
gazul.

. Pentru verificarea cantitatji de CO,,

puterea arzatorului poate fi reglata

manual.

1. Se apasa pe MODE.

2. A/v de mai multe ori, pana ce apare
afisat ,,SERV*.

3. OK pentru confirmare.
Pe display apare ,,OFF*.

4. Cu a/v se regleaza puterea
arzatorului:

Afisaje pe Puterea
Afisaj arzatorului
_ 20 20 %
__ 40 40 %
o 60 60 %
____ 80 80 %
_____ 00 100 %

5. Confirmati cu OK setarea aleasa.

Observatie

Functia se incheie automat dupa

30 min sau, dupa verificare, puterea
arzatorului se aduce puterea
arzatorului in pozitia ,,OFF“ cu aA.

5675 989 RO



5675 989 RO

Prima punere in functiune, inspeciia, intretinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

4. Se regleaza puterea superioara si se
masoara continutul de CO,.
in functie de tipul de gaz, continutul
de CO, trebuie sa se situeze intre
urmatoarele valori. Vezi tabelul.

Tip de gaz Concentratie de
CO,
in %

Ls (G2.350) 7,5-9,7

E sau H (G20) 7,5-10,5
LsaulL (G25) |7,5-10,5
Lw (G27) 7,8-10,6
P (G31) 10,0 - 12,0

5. Se regleaza puterea inferioara si se
masoara continutul de CO,.
Continutul de CO, trebuie sa fie cu
cca 0,3 pana la 0,9 % sub valoarea
pentru puterea superioara.

6. m Daca continutul de CO, se afla in
domeniul indicat, atunci se con-
tinua cu punctul 8.

m Daca continutul de CO, nu se afla
in domeniul indicat, atunci se veri-
fica etanseitatea sistemului de eva-
cuare gaze arse/admisie aer; elimi-
nati eventualele neetanseitati.
Daca este necesar, se inlocuieste
blocul de ventile de gaz.

7. Se masoara din nou confinutul de
CO,, pentru puterea superioara si
inferioara.

8. Se opreste cazanul, se demonteaza
aparatul pentru analiza gazelor arse
si se inchide orificiul pentru gaze arse

®.

33




Prima punere in functiune, inspeciia, intrefinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

Demontarea arzatorului

1.

34

LRSS
et~
o1,

B

Se inchide comutatorul pornit-oprit. 5. Se desface imbinarea cu filet (F) de
la conducta de alimentare cu gaz.
Se intrerupe alimentarea cu gaz.
6. Se desfac4 suruburi (@ si se extrage
Se scot cablurile electrice de la moto- arzatorul.
rul suflantei (), blocul de ventile (8),

unitatea de aprindere (©) si electrozii ' Atentie
®. ! Se evita deteriorarea.
Nu se asaza arzatorul pe
Se scoate prelungirea Venturi (E) de tubul de flacara!
la suflanta.

5675 989 RO



5675 989 RO

Prima punere in functiune, inspeciia, intretinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

Verificarea corpului de flacara si a garniturii arzatorului

Se verifica daca garnitura arzatorului Daca corpul de flacara prezinta dete-
(A nu prezinta deteriorari si, daca este  riorari, se va inlocui.
necesar, se inlocuieste.

1. Se demonteaza electrodul (8. 3. Se scot cele doua suruburi Torx si
corpul de flacara (©) cu garnitura
2. Se scot cele doua suruburi Torx si ®.
apoi se demonteaza inelul termoizo-
lant ©). 4. Se monteaza noul tub de flacara (D)

cu noua garnitura (® si se fixeaza.
Cuplul de strangere pentru suruburile
de fixare: 3,5 Nm.

35



Prima punere in functiune, inspeciia, intrefinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

5. Se monteaza inelul termoizolant ©). 6.

Cuplul de strangere pentru suruburile
de fixare: 3,5 Nm.

Verificarea si reglarea electrodului

4+05

1. Se verifica daca electrodul este uzat
sau murdar.

\
= 3.
—r— 1 10 |
%

Se monteazi electrodul (B).
Cuplul de strangere pentru suruburile
de fixare: 4,5 Nm.

. Se curata electrodul cu o perie mica

(nu cu perie de sarma) sau cu hartie
abraziva.

Se verifica corectitudinea distantelor
necesare. Daca distantele nu sunt
respectate sau daca electrodul pre-
zinta deteriorari, se inlocuieste elec-
trodul si garniturile si se asaza in
pozitia prevazuta. Se strang surubu-
rile de fixare pentru electrod.

' Atentie

. Se strang suruburile astfel
incat
componentele sa nu fie dete-
riorate si sa se asigure func-
tionalitatea acestora.

Curatarea suprafetelor de schimb de caldura

' Atentie Observatie

. Pe suprafata care vine in contact ~ Colorérile aparute la suprafata
cu combustibilul gazos de la schimbatorului de caldura sunt urme
schimbatorul de caldura nu tre- normale de functionare. Ele nu influen-
buie sa se produca deteriorari. teaza functionarea si durata de viata a
Acestea pod duce la coroziune. schimbatorului de caldura.
Suprafetele de schimb de Nu este necesara utilizarea de deter-
caldura nu se curata cu peria. genti chimici.

Prin periere, depunerile existente
se pot fixa in interstitiile serpenti-
nei.

36

5675 989 RO



5675 989 RO

Prima punere in functiune, inspecitia, intretinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

1. Se aspira reziduurile de ardere de pe
suprafata de schimb de caldura ® a
schimbatorului de caldura.

2. Se spala bine cu apa suprafata de
schimb de c&ldura ().

3. Se verifica scurgerea condensului si
se curata sifonul. Vezi capitolul
urmator.

4. Se spalainca o data cu apa suprafata
de schimb de caldura (se umple si
sifonul cu apa).

Verificarea sistemului de evacuare a condensului si curatarea
sifonului

37




Prima punere in functiune, inspeciia, intrefinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

. Se scoate automatul de aprindere
(A. Se protejeaza impotriva conden-
sului care se scurge.

. Se scoate in sus sifonul () din racor-
dul de evacuare.

. Setrage furtunul de alimentare (©) de
la sifon ().

. Se curata sifonul (B).

. Se introduce din nou furtunul de ali-
mentare (©.

. Se introduce din nou sifonul (8) la
racordul de evacuare.

38

7.

8.

Se monteaza automatul de aprindere
(® Se verifica pozitia corecta a ste-
cherului.

Sifonul (B) se umple cu apa. Se
umple camera de ardere cu cca
0,3 | apa.

Se verifica daca evacuarea conden-
sului se realizeaza fara impedimente
si se controleaza etangeitatea racor-
durilor.

5675 989 RO



5675 989 RO

Prima punere in functiune, inspeciia, intrefinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

Montajul arzatorului

1. Se instaleaza arzatorul si se strang
cele 4 suruburi (® pe diagonali.

' Atentie

Se strang suruburile astfel
incat
componentele sa nu fie dete-
riorate si sa se asigure func-
tionalitatea acestora.

2. Se monteaza o garnitura noua si se
strange asamblarea filetata a con-
ductei de racordare la alimentarea cu

gaz (®.

. Se monteaza prelungirea Venturi

© la suflanta.

. Se monteaza cablurile electrice de la

motorul suflantei (D), blocul de ventile
(), unitatea de aprindere (F) si elec-

trozii ©).

. Se restabileste alimentarea cu gaz si

alimentarea cu tensiunea de retea.

39




Prima punere in functiune, inspeciia, intrefinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

6. Se verifica etanseitatea racordurilor
pe circuitul de gaze arse.

Atentie
Folosirea de spray pentru
detectarea neetanseitatilor

A Pericol poate conduce la perturbatii in
Scurgerea de gaz conduce la functionare.
pericol de explozie. Spray-ul pentru detectarea
Se verifica etanseitatea neetanseitatilor nu trebuie sa
Tmbinarii filetate. intre in contact cu contacte

electrice sau sa inchida orifi-
ciul cu membrana de la
supapa de gaz.

Verificarea vasului de expansiune cu membrana si a presiunii in
instalatie

Se efectueaza verificarealarece ainsta- 3. Se completeaza apa, pana ce in

latiei. instalatia rece presiunea de umplere
este min. 1,0 bar (0,1 MPa) si cu 0,1
1. Se goleste partial instalatia pana pana la 0,2 bar (10 pana la 20 kPa)
cand manometrul indica ,0“. mai mare decat presiunea prelimi-
Sau se inchide supapa cu calota de nara din vasul de expansiune.
la vasul de expansiune si se scade Presiune de lucru admisa: 3 bar
presiunea, pana cand manometrul (0,3 MPa)
indica ,,0".

2. Daca presiunea preliminara din vasul
de expansiune cu membrana este
mai mica decéat presiunea statica din
instalatie, atunci se adauga atat azot,
pana ce presiunea preliminara este
mai mare cu 0,1 pana 0,2 bar
(10 pana la 20 kPa) decét presiunea
statica din instalatje.

Verificarea la presiune de lucru a etanseitatii componentelor
care conduc gazul

Pericol ' Atentie

Scurgerea de gaz conduce la . Folosirea de spray pentru detec-
pericol de explozie. tarea neetanseitatilor poate con-
Se verifica etangeitatea compo- duce la perturbatii in functionare.

nentelor care conduc gazul.

40

5675 989 RO



5675 989 RO

Prima punere in functiune, inspeciia, intretinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

Spray-ul pentru detectarea
neetanseitatilor nu trebuie sa
intre In contact cu contacte elec-
trice sau sa inchida orificiul cu
membrana de la supapa de gaz.

Montarea panoului frontal

y
5

~

1. Se agata panoul frontal. 2. Se strang suruburile din partea infe-
rioara.

LY



Prima punere in functiune, inspeciia, intrefinerea

Informatii suplimentare referitoare la etapele... (continuare)

Instruirea utilizatorului instalatiei

Executantul instalatiei trebuie sa predea
utilizatorului instalatiei instructiunile de
utilizare si sa-l initieze in utilizarea aces-
teia.

42

5675 989 RO



5675 989 RO

Etape de lucru si avarii posibile

Solicitare de
caldura prin auto-
matizare

Afisaj pe display
nu

Remedierea avariilor

Masura

*da

Suflanta porneste

*da

Aprindere

*da

Blocul de ventile
de gaz se deschi-
de

nu

nu

nu

Se mareste valoa-
rea reglata, se asi-
gura preluarea
caldurii suplimen-
tare

dupa cca 1 min ava-
rie F9

Verificarea suflan-
tei, a cablurilor de
legatura la su-
flanta, a alimentarii
electrice a suflan-
tei si a comenzii
suflantei

Avarie F4

Verificarea racor-
dului elementului
de aprindere

Avarie F4

Se verifica blocul
de ventile de gaz
(comanda 230 V),
se verifica presiu-
nea de intrare la
racordul de gaz

43




Remedierea avariilor

Etape de lucru si avarii posibile (continuare)

o

Se formeaza cu-
rent de ionizare
(peste 2 pA)
Simbol

*da

Arzatorul este in
functiune

nu

nu

Avarie F4

Se masoara cu-
rentul de ionizare,
se verifica reglajul
electrozilor si eva-
cuarea condensu-
lui si se verifica
daca exista aer pe
conducta de gaz.

Se opreste inainte
de a se atinge tem-
peratura reglata
pentru apa din ca-
zan si reporneste
imediat

Mesaj de avarie pe display

Exemplu

44

Afisaj pe display

Se verifica etan-
seitatea instalatiei
de evacuare a ga-
zelor arse (recircu-
larea gazelor ar-
se), se verifica pre-
siunea dinamica a
gazului

m Avarii cu prioritate redusa:

Codul de avarie (de ex. ,51%) este afi-

sat permanent si simbolul de avarie
A" se aprinde intermitent
m Avarii cu prioritate ridicata:

Codul de avarie (de ex. ,F2) este afi-

sat permanent si simbolul de avarie
LA\ se aprinde intermitent

Pentru semnificatia codurilor de avarie,

vezi tabelul urmator.

5675 989 RO



5675 989 RO

Mesaj de avarie pe display (continuare)

Remedierea avariilor

Cod de Comportarea insta- | Cauza avariei Masura

avarie pe | latiei

display

10 Functionare in regim | Scurtcircuit la sen- | Se verifica senzorul de
constant zorul de tempera- | temperatura exterioara si

tura exterioara cablul (vezi pagina 51).
18 Functionare in regim | Intrerupere la sen- | Se verifica senzorul de
constant zorul de tempera- | temperatura exterioara si
tura exterioara cablul (vezi pagina 51).
30 Arzator blocat Scurtcircuit la sen- | Se verifica senzorul de
zorul de tempera- | temperatura al cazanului
tura al cazanului (vezi pagina 52).
38 Arzator blocat Intrerupere la sen- | Se verifica senzorul de
zorul de tempera- | temperatura al cazanului
tura al cazanului (vezi pagina 52).

51 Nu se prepara apa Scurtcircuit la sen- | Se verifica senzorul (vezi

calda menajera zorul pentru tem- | pagina 54).
peratura a.c.m. la
iesire
52 Arzator blocat Scurtcircuit senzor | Se verifica conexiunile si
debit volumetric cablul, eventual se inlo-
cuieste senzorul.

59 Nu se prepara apa Tntrerupere la sen- | Se verificd senzorul (vezi

calda menajera zorul de tempera- | pagina 54).
tura a.c.m. la iesire
5A Arzator blocat Intrerupere senzor | Se verifica conexiunile si
debit volumetric cablul, eventual se inlo-
cuieste senzorul.

A9 Functionare coman- | Eroare de comuni- | Se verifica conexiunile si
data de automatizare | care la unitatea cablul, daca este necesar
fara influenta unei Open Therm se Tnlocuieste unitatea
unitati Open Therm Open Therm.

b0 Arzator blocat Scurtcircuit la sen- | Se verifica senzorul (vezi

zorul pentru tem- | pagina 55).
peratura gazelor
arse
b8 Arzator blocat Intrerupere la sen- | Se verifica senzorul (vezi

zorul de tempera-
tura a gazelor arse

pagina 55).

45




Remedierea avariilor

Mesaj de avarie pe display (continuare)

Cod de Comportarea insta- | Cauza avariei Masura

avarie pe | latiei

display

E3 Arzator pe avarie Eroare in circuitul | Se verifica limitatorul de
de elemente de si- | temperatura si cablurile
guranta de legatura (vezi pagi-

na 53).

E5 Arzator blocat Eroare interna Se verifica electrodul de
ionizare si cablurile de
legatura.

FO Arzator blocat Eroare interna Se nlocuieste automati-
zarea.

F1 Arzator pe avarie Temperatura max. | Se verifica nivelul de um-
a gazelor arse a plere a instalatiei. Se veri-
fost depasita fica pompa de circulatie.

Se aeriseste instalatia.

F2 Arzator pe avarie Limitatorul de tem- | Se verifica nivelul de um-
peratura a deco- plere a instalatiei. Se veri-
nectat fica pompa de circulatie.

Se aeriseste instalatia. Se
verifica limitatorul de tem-
peratura si cablurile de
legatura (vezi pagi-

na 53).

Se efectueaza ,Reset”
(vezi pagina 48).

F3 Arzator pe avarie La pornirea arzato- | Se verifica electrodul de
rului exista deja ionizare si cablul de
semnal de flacara | legatura.

Se efectueaza ,Reset”
(vezi pagina 48).
F4 Arzator pe avarie Nu exista semnal | Se verifica electrodul de

de flacara

aprindere/ionizare si ca-
blul de legatura, se veri-
fica presiunea gazului, se
verifica blocul de ventile
de gaz, aprinderea, mo-
dulul de aprindere, siste-
mul de evacuare a con-
densului.

Se efectueaza ,Reset”
(vezi pagina 48).

46

5675 989 RO



5675 989 RO

Mesaj de avarie pe display (continuare)

Remedierea avariilor

Cod de Comportarea insta- | Cauza avariei Masura

avarie pe | latiei

display

F8 Arzator pe avarie Supapa pentru Se verifica blocul de ven-
combustibil inchi- | tile. Se verifica cele doua
de cu intarziere cai de comanda.

Se efectueaza ,Reset”
(vezi pagina 48).

F9 Arzator pe avarie Turatia suflantei la | Se verifica suflanta, ca-
pornirea arzatoru- | blurile de legatura la su-
lui este prea flanta, alimentarea elec-
scazuta trica a suflantei, comanda

suflantei.
Se efectueaza ,Reset”
(vezi pagina 48).

FA Arzator pe avarie Nu s-a atins punc- | Se verifica suflanta, ca-
tul de oprire a su- | blurile de legatura la su-
flantei flanta, alimentarea elec-

trica a suflantei, comanda
suflantei.

Se efectueaza ,Reset”
(vezi pagina 48).

FC Arzator blocat Comanda electrica | Se verifica cablul de
suflanta (automati- | legatura la suflanta, se ve-
zare) defecta rifica suflanta, eventual se

Tnlocuieste sau se inlo-
cuieste automatizarea

Fd Arzator blocat Eroare la automa- | Se verifica electrozii de

tul de aprindere

aprindere si cablurile de
legatura. Se verifica daca
exista un camp perturba-
tor puternic (EMC) in
apropierea aparatului.

Se efectueaza ,Reset”
(vezi pagina 48).

Daca avaria nu se reme-
diaza, se inlocuieste au-
tomatizarea.

47




Remedierea avariilor

Mesaj de avarie pe display (continuare)

Cauza avariei

Masura

Eroare la automa-
tul de aprindere

Se verifica electrozii de
aprindere si cablurile de
legatura. Se verifica daca
exista un camp perturba-
tor puternic (EMC) in
apropierea aparatului.
Se efectueaza ,Reset”
(vezi pagina 48).

Daca avaria nu se reme-
diaza, se inlocuieste au-
tomatizarea.

Cod de Comportarea insta-
avarie pe | latiei

display

FF Arzator blocat
—A Arzator blocat

Eroare de comuni-
care intre automa-
tul de aprindere si
unitatea de co-
manda

Se verifica cablul de
legatura.

Se efectueaza ,Reset”
(vezi pagina 48).

Daca perturbatia nu se re-
mediaza, se inlocuieste
automatul de aprindere
sau elementul de co-
manda.

Reset (deblocarea unitatii de

comanda a arzatorului)

MODE si OK se apasa simultan.

Pe display apare —.

Interogarea versiunii software a ele-
mentului de comanda

MODE Si ¥ se apasa simultan.

Dacé avaria a fost remediata, , /A\“ se
stinge si apare afigajul de baza sau este

afisata o alta eroare.

48

5675 989 RO



5675 989 RO

Remedierea avariilor

(continuare)

Atentie Patrunderea apei poate cauza
La montarea sau demontarea deteriorari la alte componente.
cazanului sau a urmatoarelor
componente, se scurge apa Urmatoarele componente trebuie
ramasa: protejate impotriva patrunderii
m Conducte de apa apei:
m Pompe de circulatie m Automatizare (in special in
m Schimbator de caldura in placi pozitie de intrefinere)
m Componente montate pe cir- m Componentele electrice
cuitul de agent termic sau de m Conectorii cu fisa
apa calda menajera m Cabluri electrice

49



Remedierea avariilor

Repararea

Demontarea panoului frontal

e

1

1. Se slabesc suruburile in partea infe- 2. Se scoate panoul frontal.
rioara a cazanului, dar nu se scot
complet.

50

5675 989 RO



5675 989 RO

Repararea (continuare)

Remedierea avariilor

Senzor de temperatura exterioara

200
100 ™N
80 NG
60 N
G 40 N
N

20

N

Rezistenta in k
S

6 -20 -10 0 10 20 30
Temperatura in °C

Tipul senzorului: NTC 10 kQ

1. Se scot cablurile senzorului de tem-
peraturd exterioard (A).

2. Se masoara rezistenta senzorului si
se compara cu caracteristica.

3. Tn cazul unor abateri mari, se inlo-
cuieste senzorul.

51




Remedierea avariilor

Repararea (continuare)

Senzorul pentru temperatura apei din cazan

20

19 N

6
g * \
C
K 2
. N
04
0 U, N
N 0.6 N
X 04

10 30 50 70 90 110
Temperatura in °C

Tipul senzorului: NTC 10 kQ

52

1. Se extrag cablurile de la senzorul
pentru temperatura apei din cazan
(® si se masoara rezistenta.

2. Se masoara rezistenta senzorului si
se compara cu caracteristica.

3. La abateri mari se goleste circuitul
primar al cazanului si se inlocuieste
senzorul.

A\

Pericol

Senzorul pentru temperatura
apei din cazan se afla direct in
agentul termic (pericol de
oparire).

Tnainte de a se Tnlocui senzo-
rul, trebuie golit cazanul.

5675 989 RO



5675 989 RO

Repararea (continuare)

Remedierea avariilor

Verificarea limitatorului de temperatura

1.

Tn cazul in care dupa o deconectare de
avarie, unitatea sa de comanda nu poate
fi deblocata, desi temperatura apei din
cazan este mai mica de cca 95 °C, se
verifica limitatorul de temperatura.

Se extrag cablurile de la limitatorul de
temperaturd (&.

Cu ajutorul unui aparat de masura, se
verifica daca nu exista o intrerupere
la limitatorul de temperatura.

Limitatorul de temperatura defect se
demonteaza.

Se monteaza limitatorul de tempera-
tura nou.

Pentru deblocare se efectueaza

.Reset” la automatizare (vezi
pagina 48).

53




Remedierea avariilor

Repararea (continuare)

Verificarea senzorului pentru temperatura la iesire

1.
2
20 3
10 N
6
g * \
C
£ 2
S N
20
0 U, N
N 0.6 N
X 04

i

10 30 50 70 90 110
Temperatura in °C

Tipul senzorului: NTC 10 kQ

54

Se scot cablurile de la senzorul pen-
tru temperatura a.c.m. la iesire ®).

. Se masoara rezistenta senzorului si

se compara cu caracteristica.

. In cazul unor abateri mari, se inlo-

cuieste senzorul.

Observatie

Cénd se inlocuieste senzorul pentru
temperatura a.c.m. la iegire poate sa
se scurgé apa. Se opreste alimenta-
rea cu apé rece. Se golesc conducta
de apa calda si schimbatorul de
caldura in pléaci (pe circuitul secun-
dar).

5675 989 RO



5675 989 RO

Remedierea avariilor

Repararea (continuare)

Verificarea senzorului pentru temperatura gazelor arse

1. Se scot cablurile de la senzorul pen-
tru temperatura gazelor arse ().

2. Se masoara rezistenta senzorului si
se compara cu caracteristica.

20 3. Tn cazul unor abateri mari, se inlo-
\ cuieste senzorul.

H» OO

N

AN
N

Rezistenta in kQ

o oo
» o=

10 30 50 70 90 110
Temperatura in °C

Tipul senzorului: NTC 10 kQ

55




Remedierea avariilor

Repararea (continuare)

inlocuirea limitatorului de debit

56

secundar.

metric ().

defect.

. Se goleste cazanul pe circuitul

. Se scoate clema de sigurantad (.

. Se scoate senzorul pentru debit volu-

. Se scoate limitatorul de debit (C)

. Se verifica daca sita utilizata prezinta

urme de murdarie. Daca este nece-
sar, se curata sita.

tabelul urmator.

. Se cauta noul limitator de debit (©) in

Nr. fabricatie
(placuta cu ca-
racteristici)

Debit
I/min

Culoare

7537734
7538910
7542854

12

rosu

7537735
7538911
7542855

14

roz des-
chis

©.

. Se monteaza noul limitator de debit

. Se monteaza senzorul pentru debit

volumetric (B) cu garnituri noi.

5675 989 RO



5675 989 RO

Repararea (continuare)

Remedierea avariilor

inlocuirea senzorului de debit volumetric

10.

. Se goleste cazanul pe circuitul

secundar.

Se scot cablurile electrice de la sen-
zorul pentru debit volumetric (&)
defect.

Se scoate clema de siguranta (®).

Se scoate carcasa (C) cu senzorul
pentru debit volumetric (A).

Se scoate clema de siguranta @ Si
se indeparteaza senzorul pentru
debit volumetric ().

Se cauta noul limitator de debit @
in tabelul de la pagina 56.

. Se monteaza noul limitator de debit

®.

. Se monteaza noul senzor pentru

debit volumetric (&) cu garnituri noi
in carcasa (C). Se prinde clema de
siguranta (D).

. Se prinde clema de siguranta ().

Se conecteaza cablurile electrice.

57




Remedierea avariilor

Repararea (continuare)

Verificarea sau inlocuirea schimbatorului de caldura in placi

—— e — .

% ‘S (;D\\
‘. NN, /

(© Retur circuit primar (E) Apé caldd menajerd
(© Tur circuit primar (F) Apa rece

1. Se inchid si se golesc circuitul primar 2. Se desface surubul (®) de la
si circuitul secundar al cazanului. schimbatorul de caldura in placi si se
scoate schimbatorul de caldura in
placi (B cu garniturile.

58

5675 989 RO



5675 989 RO

Repararea (continuare)

Observatie

In timpul demontérii si din
schimbatorul de céldura in pléaci se
mai pot scurge cantitati mici de apa.

3. Se verifica daca exista depuneri de
piatra in racordurile circuitului secun-
dar, daca este necesar se curata sau
se inlocuieste schimbatorul de
caldura in placi.

4. Se verifica daca exista depuneri de
piatra in racordurile circuitului primar,
daca este necesar se curata sau se
inlocuieste schimbatorul de caldura
in placi.

Verificarea sigurantei

[l

|
@ — :)E‘

[CNr=1C]]

Remedierea avariilor

5. Montajul se face cu garnituri noi, rea-

lizand operatiile in ordine inversa.

Observatie

La montaj trebuie respectata pozitia
corecta a gdaurilor de fixare si a gar-
niturilor. Schimbatorul de céldura in
plédci nu se va monta rotit.

59




Remedierea avariilor

Repararea (continuare)

1. Se deconecteaza alimentarea de la
retea.

2. Se deschide carcasa automatizarii.

3. Se verifica siguranta F4.

60

5675 989 RO



Trecerea pe alt tip de gaz

Trecerea de la gaz lichefiat la gaz metan

inlocuirea diafragmei pentru gaz

5675 989 RO

se scoate blocul de ventile de gaz

®.

. Se scoate garnitura (D) din blocul de

ventile de gaz ®).

. Se scoate diafragma pentru gaz (E)

de la etansare (D).

. Se monteaza garnitura (D) la blocul

de ventile de gaz ).

. Se scoate cablul electric de la blocul 7. Se monteaza blocul de ventile de gaz
de ventile de gaz (®. (® cu garnitura de gaz noua (F).
Cuplu de strangere pentru suruburile
. Se desurubeaza piulita olandeza de fixare (©): 6 Nm
si se Indeparteaza garnitura pentru Cuplu de strangere pentru piulita
gaz. olandeza (®): 30 Nm
. Se desfac cele doua suruburi ©) si 8. Se va indeparta autocolantul cu tipul

de gaz aflat in partea superioara a
cazanului (langa placuta cu caracte-
ristici) sau se va sterge inscriptia.

61




Trecerea pe alt tip de gaz

Trecerea de la gaz lichefiat la gaz metan (continuare)

9.

Se porneste cazanul si se verifica
etanseitatea.

Pericol

Scurgerea de gaz conduce la
pericol de explozie.

Se verifica etanseitatea com-
ponentelor care conduc
gazul.

Atentie

Folosirea de spray pentru
detectarea neetanseitatilor
poate conduce la perturbatji Tn
functionare.

Spray-ul pentru detectarea
neetangeitatilor nu trebuie sa
intre in contact cu contacte
electrice sau sa inchida orifi-
ciul cu membrana de la
supapa de gaz.

Modificarea tipului de gaz la automatizare

1.

Verificarea continutului de CO,

Se deschide comutatorul pornit-
oprit.

Se apasa simultan MODE si a timp de
3s.

Pe display apare ,,SERV* si ,,I“ se
aprinde intermitent.

Se selecteaza ,,5“ cu a/¥ si se con-
firma cu OK.

Pe display se afiseaza intermitent
”1 “'

Se selecteaza ,,0“ cu a/¥ si se con-
firma cu OK.

Arzatorul este reglat pentru functio-
nare cu gaz metan.

Vezi pagina 31.

62

5. Seapasa simultan MODE si atimp de

3s.

Regimul de service se incheie. Regi-
mul de service se incheie automat
dupa 30 min.

. Comutatorul pornit-oprit se inchide si

se redeschide.
Ulterior, tipul de gaz reglat este acti-
vat.

5675 989 RO



5675 989 RO

Automatizare

Functii si conditii de funcfionare in regim comandat de temperatura exterioara

Daca la automatizare este racordat un Caracteristica de incalzire se regleaza la
senzor de temperatura exterioara, tem- automatizare sub formé de indice. In sta-
peratura apei din cazan este reglata in rea de livrare, caracteristica de incalzire
functie de temperatura exterioara. este reglata la indicele 20.

Tn functie de caracteristica de incalzire

setata, temperatura apei din cazan se @ Instructiuni de utilizare
regleaza in functie de temperatura exte-

rioara momentana.

Caracteristica de incalzire la functionare comandata de temperatura exterioara

90 | ‘
) ©) ®
80
e e o
_ ! 0
A A
70 = o o =d
O ! ad ol //' ///
s T 1 T T —®
1 L e 7 LA
£ 60} ~ ~
£ A Pad prad e
"
% 50 rd rd 4/// rd L—10
£ 7 pd o i 1
w
o -
o4 4// /// 4// ol /_@
5 LA - . / e
= " "
2 20 v - A v
o 7 - 7
Ué_ /'1 N / /'4 // // P
2 20 yd / o
20 15 10 5 0 -5 -10 -15

Temperatura exterioara in °C

() Indicele caracteristicii de incalzire
setate
Reglajul se poate face in intervale
cuprinse intre 5 - 35.

63




Automatizare

Functii si conditii de functionare in regim

Functia de protectie antiinghet

Functia de protectie antiinghet este posi-
bila numai daca este conectat senzorul
de temperatura exterioara. La tempera-
turi exterioare < 5°C se activeaza functia
de protectie antiinghet. Arzatorul por-
neste si temperatura apei din cazan se
mentine la 20 °C.

64

... (continuare)

5675 989 RO



5675 989 RO

Scheme

Schema de conectare si schema circuitului electric

Prezentare generala

X1 X21 A1

Ry Ral
-
-—

A3
ONL
@ 230V~
(A Racordare la retea S1  Comutator pornit-oprit
A1 Placa electronica de baza X ... Interfata electrica

A3 Element de comanda

65



Scheme

Schema de conectare si schema circuitului... (continuare)

Element de comanda

® 230v-

~—@=
\

®
G|

TC -——]
L

v

&t

EERS

11y

vV VYV
laNaNalal

T C T
(-t X2
C xn
AT

(A Racordare la retea

66

GND
GDW

GND
ATS
0T-
0T+

2LV
CH2
GND
CH1

GND
vCc
0T-
oT+

X95
X9k
X9.3
X9.2
X941

X5.4
X5.3
X5.2
X5.1

XNk
xn3
N2
XN

A3

Presostat de gaz (accesoriu)

5675 989 RO



5675 989 RO

Scheme

Schema de conectare si schema circuitului... (continuare)

©
©
®

Senzor de temperatura exterioara
(accesoriu)

Dispozitiv de reglaj al temperaturii
de ambianta (accesoriu)
Receptor pentru dispozitivul de
reglaj al temperaturii de ambianta
(accesoriu)

®

A1
A3
S1

X..

indepartarea puntii la racordarea
dispozitivului de reglaj al tempera-
turii de ambianta

Placa electronica de baza
Element de comanda

Comutator pornit-oprit

Interfata electrica

67




Scheme

Schema de conectare si schema circuitului... (continuare)

Automatizare
A1 X1 E'
OTe X2Ub frem  Fr——rC -]
0T- X213flem  Y——1¢ -JI—CD
VCC X212 fyem H—C =1
H” GND X211 [ > EIA3
— 5]
A2 PWMOUT X103 Lrem - >——C
PWMIN X102 o [Z| H——7C =
GND X101 e &5 ¢
KTS2 X19 prem ;
GND X18 Hem B85 —¢ ﬁ
| |
| |
KTS1 X17 = =) H——-mC =
vear xi6 = B —< 5
| 1
1
AGTS X15 -:'-E)Jl—r( o]
GND 14 e 53— N5
, ..
1 1 =
L
PWM X13 fhem S+
HALL X12 (o= [ H——]C =1
_ GND  X11 [ =
WOS X117 frem (e
FL WOS X176 H=  H—— =— g—l
[]got';/A GND XI5t H+——— -]
ALTS X174 [ =) —= =)
GND X173 frem B 53— Ao
| ] ol
Ve X35
LANLEANIY Kb B2 X3 = 1 - -
F3 X33 e M md -
VEC X32 e (-
Fb X371 [em > ——C
—] X6.1 |—= —< —E]

68

5675 989 RO



5675 989 RO

Scheme

Schema de conectare si schema circuitului... (continuare)

®

®
©

)

A1
A2
A3
PWM
X...

3]

Racord pentru unitatea de
comanda

Senzor de debit volumetric
Motor pas cu pas pentru ventilul
de comutare

Electrod de ionizare

Placa electronica de baza
Element conectare la retea
Element de comanda

Comanda pompei de circulatie
Interfata electrica

Senzor pentru temperatura apei
din cazan

Sa[=1& w | =
ollzlE] BB G [+
o

Senzor pentru temperatura la
iesire a.c.m.

Senzor de temperatura a gaze-
lor arse

Pompa de circulatie 230 V~
Electrovalva magnetica pentru
gaz

Racordare la retea

Limitator de temperatura
Aprindere

Motor suflanta 230 V~

100/ A Comanda suflanta

69




Liste de piese componente

Comandarea pieselor componente

Sunt necesare urmatoarele date: Piesele uzuale se vor procura de la
m Nr. de fabricatie (vezi placufa cu magazinele de specialitate.
caracteristici (®)
m Subansamblul (din prezenta lista de
piese componente)
m Numarul pozitiei piesei componente in
cadrul subansamblului (din prezenta
lista de piese componente)

70

5675 989 RO



5675 989 RO

Liste de piese componente

Prezentare generala a subansamblurilor

&

® <

O

(A Placuta cu caracteristici (D Sistem hidraulic
Carcasa (®) Automatizare
(© Celula de incalzire (® Altele

7




Liste de piese componente

Carcasa
Poz. Piesa componenta
0001 Panou frontal
0002 Profil de etansare
0003 Inscriptie cu denumirea Viessmann
0004 Suport pentru montaj pe perete

0003

72

S
\\

i

0001
0002
0003

5675 989 RO



5675 989 RO

Liste de piese componente

Celula de incalzire

Poz. Piesa componenta

0001 Garnitura DN 60

0002 Racordul de gaze arse al cazanului

0003 Buson de inchidere al racordului de gaze arse al cazanului
0004 Garnitura gaze arse

0005 Senzor de temperatura a gazelor arse
0006 Schimbator de caldura

0007 Furtun pentru condens

0008 Sifon inundatie

0009 Teu J 19

0010 Racord de gaz

0011 Garnitura A 17 x 24 x 2 (5 buc.)

0012 Arzator

0013 Bloc termoizolant

0014 Suport pentru schimbatorul de caldura (set)
0015 Garnitura inelara 20,63 x 2,62 (5 buc.)
0016 Furtun ondulat 19 x 155 cu mufa/cot

0017 Furtun ondulat 19 x 500 cu mufa

0018 Transformator de aprindere

73




Liste de piese componente

Celula de incalzire (continuare)

0005 0001
- 0001
‘ 0003:|
0002
0003 ——————93°%

0004

0012

0011-0

0010
0011

0017

74

5675 989 RO



5675 989 RO

Liste de piese componente

Arzator
Poz. Piesa componenta
0001 Garnitura arzator ¢ 187
0002 Inel termoizolant
0003 Tub de flacara cilindric
0004 Garnitura pentru tubul de flacara
0005 Usa arzatorului
0006 Garnitura pentru electrodul de ionizare (5 bucati)
0007 Electrozii de aprindere/ionizare
0008 Garnitura pentru flansa usii arzatorului
0009 Suflanta radiala NRG 118
0010 Supapa gaz GB-ND 055 E01
0011 Prelungirea Venturi
0012 Set de etansare G20/G31 24kW
0013 Set pentru trecerea pe alt tip de combustibil G20/G31 24kW

75




Liste de piese componente

Arzator (continuare)

0004 —

0006 — 0008
0007 0006 0005 0004

0012

0013 0011

76

5675 989 RO



5675 989 RO

Sistem hidraulic

Liste de piese componente

Poz. Piesa componenta

0001 Vas de expansiune cu membrana CRI 8
0002 Suport MAG

0003 Garnitura A 10 x 15 x 1,5 (5 buc.)
0004 Conducta de racordare MAG 3/8

0005 Cot de racordare HR alama

0006 Furtun retur circuit primar

0007 Brida cu banda elastica DN 25 (5 buc.)
0008 Clema ¢ 10 (5 buc.)

0009 Clip & 8

0010 Garnitura inelara 20,63 x 2,62 (5 buc.)
0011 Senzor de temperatura

0012 Garnitura rotunda 8 x 2 (5 buc.)

0013 Furtun tur circuit primar

0014 Manometru

0015 Termocupla

0016 Cot de racordare tur circuit primar
0017 Sistem hidraulic Grundfos

0018 Brida cu banda elastica DN 30

77




Liste de piese componente

Sistem hidraulic (continuare)

0003
0009
0012

o
(=)
o
=

0009—

0011
0016

0007
0009
0010

0013

0007
0018

0018

0017

78

L0003

0007
0010
0005

0010 ép‘ﬂi\ 0007

0007
0018

0006

—0008

0014

5675 989 RO



5675 989 RO

Liste de piese componente

Sistemul hidraulic Grundfos

Poz. Piesa componenta

0001 Carcasa tur

0002 Senzor de temperatura

0004 Garnitura inelara 19,8 x 3,6 (5 buc.)
0005 Garnitura inelara 16 x 3 (5 buc.)
0006 Clema (J 8 ingusta (5 buc.)

0008 Schimbator de caldura in placi
0009 Motor pentru pompa de circulatie
0010 Carcasa retur

0011 Limitator de debit

0012 Servomotor pas cu pas

0015 Supapa de aerisire

0018 Senzor de debit volumetric

0020 Clip & 16

0022 Cot de racordare

0023 Parte inferioara caseta aer

0025 Adaptor orb ceas programator
0028 Set de garnituri pentru schimbatorul de caldura in placi
0030 Teu J 19

79




Liste de piese componente

Sistemul hidraulic Grundfos (continuare)

0004 —
0005—
0009—
0011—
0012—
0015—
0018—
0020—

0028—
0010

0030

ST—0010

@3
0011 = 0015
_ds—0010

80

5675 989 RO



5675 989 RO

Liste de piese componente

Automatizare

Poz. Piesa componenta

0001 Unitate de comanda

0002 Automat de aprindere

0003 Conductori X1/X17/motor pas cu pas

0004 Conductori 100/35/54/lon

0005 Set conductori cablu de legatura X21/GFA/element de comanda
0006 Cablu de conectare OT/ATS

0007 Cablu de conectare pompa circuit incalzire 20
0008 Cablu PWM Bus

0009 Cablu de alimentare de la refea

0010 Siguranta T 2,5A/250V

81




Liste de piese componente

Automatizare (continuare)

OY 686 G299

82



5675 989 RO

Liste de piese componente

Altele

Poz. Piesa componenta

0001 Lac spray vitoalb, doza 150 mi

0002 Creion de retus, vito-alb

0003 Lubrifiant special

0004 Instructiuni de utilizare

0005 Instructiuni de montaj si service

0004 0001
0002

0005
0003

83



Date tehnice

Date tehnice

Tensiune nominala: 230 V~ Reglajul limitatorului 100 °C (reglaj fi-
Frecventa nominala: 50 Hz de temperatura: xat)
Curent nominal: 2,0 A~ Siguranta preliminara
Clasa de protectie: | (retea): 16 A
Tip de protectie: IP X4D conform
EN 60529
Temperatura de ambianta admisibila
-5 pana la

m la functionare: +40 °C
m |la depozitare si -35 péna la

transport: +65 °C

Cazan pe combustibil gazos, categoria Il 5,43

Putere nominala in regim de incalzire

Ty/Tr 50/30 °C kW 6,5-24 8,8 -33

Ty/T 80/60 °C kW 59-21,9| 8,0-30,1

Doﬂmepy de pu?ere nqmlnala KW 5.9 29 8.0-35

la incalzirea apei menajere

Putere nominala utila kW 6,1-224| 8,2-30,9

Valori de racordare

considerand puterea maxima cu:

- m3/h 2,37 3,28

Gaz metan specific retelelor din Comunitatea Europeana

- gaz lichefiat P kg/h 1,71 2,36

Putere electrica absorbita (max.) W 118 142

Preparare de apa calda menajera

Presiune de lucru admisa bar 10 10
MPa 1,0 1,0

Presiune min. de lucru apa rece bar 1 1
MPa 0,1 0,1

Debit nominal I/min 13,8 16,7

la AT 30 K (conform EN 13203)

Debit reglat (max.) I/min 12 14

Debit min. I/min 2.1 2,1

Nr. identificare produs CE-0085CP0029

"1 Valorile pentru racordare servesc numai pentru informare (de exemplu in cazul
cererii de racordare la conducta de alimentare cu gaz) sau pentru verificarea es-
timativa si volumetrica a reglajului. Datorita reglajelor din fabricatie, presiunile ga-
zului nu au voie sé fie modificate astfel incat sa se abata de la aceste valori. Re-
ferinta: 156 °C, 1013 mbar (101,3 kPa).

84

5675 989 RO



5675 989 RO

Certificate

Declaratie de conformitate

Declaratie de conformitate pentru Vitodens 050-W

Noi, firma Viessmann Werke GmbH & Co KG, D-35107 Allendorf, declaram pe pro-

prie raspundere ca produsul Vitodens 050-W corespunde urmatoarelor norme:

EN 297 EN 55 014-2

EN 483 EN 60 335-1

EN 625 EN 60 335-2-102
EN 677 EN 61 000-3-2
EN 806 EN 61 000-3-3
EN 12 897 EN 62 233

EN 55 014-1

n temeiul dispozitiilor urmatoarelor directive, acest produs se marcheaza cu
C€-0085:

92/42/CEE 2006/95/CE
2004/108/CE 2009/142/CE

Acest produs indeplineste normele impuse de Directiva privind cerintele de randa-

ment
(92/42/CEE) pentru cazanele in condensatie.

Allendorf, 1 februarie 2015 Viessmann Werke GmbH & Co KG

e Jannd™

ppa. Manfred Sommer

85




Index alfabetic

Index alfabetic

A

Adaptarea puterii

— utilizare multipla............cccccoeernneen. 27
Adaptarea puterii la instalatia de eva-
cuare a gazelor arse..........cccccvuevneens 26
Aprindere..........cceeieiiiieeeeeeeeen 36

B
Bloc de ventile de gaz ....................... 24

(o

Caracteristica de incalzire.................. 63
Circuit elemente de siguranta ........... 53
Codde avarie........cccoeveeeeiiiiieneeeens
CoNAENS.......ueeiiiiiiiiiiiee e
Conexiuni electrice...........cccccveeerennne.
Corpul de flacara al arzatorului...
Curatarea camerei de ardere
Curatarea suprafetelor de schimb de
CAIAUrA....cooiiiiii e 36

D

Date tehnice ...........ceeeeeeiiiieiiieeeee,
Deblocare........cccceeeeeiiiiiiiiiiiiiieeeeee
Declaratie de conformitate .
Demontarea arzatorului........
Deschiderea elementului de comanda17

E
Electrod de aprindere......................... 36
Electrod de ionizare...........cccccccnn. 36
Etape de lucru.........ccceeiiiiiiiniiiiinne 43
F
Functia de umplere............................ 22
G
Garnitura arzatorului................cccuvee. 35
L
Limitator de debit...........oooeeeeiin. 56
Limitator de temperatura.................... 53
Limita de inghet..........occviiiiiininnnn. 64

86

M
Mesaj de avarie..........cceevveineecnnnennn
Montajul arzatorului

P
Presiunea de alimentare cu gaz........ 25
Presiunea dinamica de alimentare cu
JAZ. et
Presiunea in instalatie

Presiune statica............ccccccc
Prima punere in functiune.................. 22
Protectia antiinghet..............cccccccee. 64
R

Racordarea laretea............cccoeuneeen. 19
Racord de alimentare cu gaz............. 14
Racorduri.........coooiiiiiiiie 13
Racorduri electrice...........cccvvveeeeneeen. 17
Racorduri hidraulice............ccccccceennn. 13
Reducerea sarCinii..........ccccccevnnnnenn. 26
Regim de functionare comandat de tem-
peratura exterioara.........ccccevvevererenn... 63
Remedierea erorilor........................... 50
Reset......oeiiiiiii 48
S

Sarcina maxima pentru incalzire........ 26
Schema de racordare

— automatizare..........cccccoiiiinenn.

— element de comanda...
Schema de conectare
Schimbator de caldura in placi........... 58
Senzor de debit volumetric................ 57
Senzor de temperatura exterioara19, 51
Senzor pentru temperatura a.c.m. la
IESIM i 54,55
Senzorul pentru temperatura apei din

Sifon................

Siguranta

Sistem de evacuare a condensului15, 37
Supapa de siguranta..........ccccccceeennne 15
Suport de perete.........cccceevviiiiiiinnns 10

5675 989 RO



5675 989 RO

Index alfabetic (continuare)

T
Trecerea pe alt tip de gaz.................. 61
— Gaz lichefiat........cccooiiiiiii 23
—gazmetan.........cocociiiiii e 61
Tub de admisie aer..............cccccuenens 16

Tubulatura de evacuare gaze arse....16

U

Umplerea instalatiei..................... 22,23
Utilizare multipla a instalatiei de eva-
cuare a gazelor arse..........cccccvuevnenne 27

\"
Versiune software

Index alfabetic

87



Indicatie de valabilitate

Instructiunile de service sunt valabile pentru aparatele cu urmatoarele numere
de fabricatie (vezi placuta cu caracteristici):
7202940 7202941 7202942 7202943

Viessmann S.R.L.

RO-507075 Ghimbav

Brasov

E-mail: info-ro@viessmann.com
www.viessmann.com

88

Firma Viessmann isi rezerva dreptul de a efectua modificari tehnice!

5675 989 RO



	Instrucţiuni de montaj şi service
	Vitodens 050-W
	Măsuri de siguranţă
	Cuprins
	Informaţie
	Simboluri
	Utilizare conform destinaţiei
	Informaţii privind produsul
	Eliminarea ambalajului

	Pregătirea montajului
	Etapele de montaj
	Montarea cazanului şi a racordurilor
	Racorduri electrice

	Prima punere în funcţiune, inspecţia, întreţinerea
	Etapele de lucru – Prima punere în funcţiune, inspecţia şi întreţinerea
	Informaţii suplimentare referitoare la etapele de lucru

	Remedierea avariilor
	Etape de lucru şi avarii posibile
	Mesaj de avarie pe display
	Repararea

	Trecerea pe alt tip de gaz
	Trecerea de la gaz lichefiat la gaz metan 

	Automatizare
	Funcţii şi condiţii de funcţionare în regim comandat de temperatura exterioară

	Scheme
	Schemă de conectare şi schemă circuitului electric

	Liste de piese componente
	Comandarea pieselor componente
	Prezentare generală a subansamblurilor
	Carcasă
	Celulă de încălzire
	Arzător
	Sistem hidraulic
	Sistemul hidraulic Grundfos
	Automatizare
	Altele

	Date tehnice
	Certificate
	Declaraţie de conformitate

	Index alfabetic

